
 

 

 
 

СЕВЕРО-ЭВЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

МАГАДАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРО-ЭВЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

28.04.2023 г.                                                                                       № 246-па 
 

п. Эвенск 

 

О мерах по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

связанных с лесными пожарами на территории Северо-Эвенского 

муниципального округа Магаданской области в 2023 году 

 

Руководствуясь федеральными законами от 06 октября 2003 года                   

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», от 04 декабря 2006 года № 200-ФЗ «Лесной кодекс Российской 

Федерации» статьями 51,52,53,84, постановлениями Правительства 

Российской Федерации от 17 мая 2011 года № 376 «О чрезвычайных 

ситуациях в лесах, возникших вследствие лесных пожаров», от 30 декабря 

2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций», распоряжением Губернатора 

Магаданской области от 22.03.2023г. № 89-р «О мерах по защите населенных 

пунктовМагаданской области, подверженных угрозе лесныхпожаров и других 

ландшафтных (природных) пожаров в пожароопасный сезон 2023 года» и в 

целях предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с 

лесными пожарами в 2023 году на территории Северо-Эвенского 

муниципального округа, администрация Северо-Эвенского муниципального 

округа  постановляет: 

1. В  целях  оперативного  руководства   и   координации   

мероприятий    по борьбе с лесными пожарами создать оперативный штаб и 

утвердить его состав (приложение № 1). 

2. Утвердить Положение об оперативном штабе по предупреждению 

и ликвидации лесных пожаров при комиссии по предупреждению и 



 

 

2 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

Северо-Эвенского муниципального округа(приложение №2). 

3. Создать оперативную группу при оперативном штабе по 

предупреждению и ликвидации лесных пожаров при комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности Северо-Эвенского муниципального округа 

(приложение №3). 

        4. Отделу по делам  ГО и ЧС администрации Северо-Эвенского 

муниципального округа: 

- обеспечить контроль выполнения плана мероприятий по подготовке к 

пожароопасному сезону 2023 года на территории Северо-Эвенского 

муниципального округа; 

- обеспечить готовность и своевременное привлечение сил и средств 

звена территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций для предупреждения чрезвычайных ситуаций, 

связанных с лесными пожарами и борьбе с ними при угрозе населенным 

пунктам; 

- принять меры по тушению лесных пожаров, возникших  

в непосредственной близости от населенных пунктов Северо-Эвенского 

муниципального округа, подверженных угрозе лесных пожаров и других 

ландшафтных (природных) пожаров, имеющимися силами и средствами; 

- заблаговременно определить места эвакуации населения  

при угрозе перехода лесных пожаров и других ландшафтных (природных) 

пожаров в населенные пункты Северо-Эвенского муниципального округа, 

подверженные угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) 

пожаров, в том числе эвакуации населения в другие населенные пункты 

Северо-Эвенского муниципального округа, маршруты эвакуации населения, 

обеспечить в течение пожароопасного сезона готовность к развертыванию 

пунктов временного размещения, в том числе мобильныхпунктов временного 

размещения, и первоочередному жизнеобеспечению эвакуированного 

населения в зависимости от масштабов чрезвычайной ситуации; 

- обеспечить контроль за соблюдением запрета на выжигание хвороста, 

лесной подстилки, сухой травы и других лесных горючих материалов на 

земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам, защитным и 

лесным насаждениям и не отделенных противопожарной минерализованной 

полосой. 

5. Управлению жизнеобеспечения Северо-Эвенского муниципального округа: 

- обеспечить выполнение работ по созданию или обновлению 

противопожарных минерализованных полос вокруг населенных пунктов, 



 

 

3 

подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) 

пожаров. 

6. Силами Единой дежурно-диспетчерской службы (ЕДДС) Северо-

Эвенского муниципального округа: 

- организовать сбор и обмен информацией между структурами, 

заключившими  Соглашения об информационном обмене с ЕДДС 

муниципального округа о пожарной опасности в лесах и лесных пожарах на 

территории Северо-Эвенского муниципального округа. 

         7. Управляющим отделениями территориальных администраций 

сельских поселений Северо-Эвенского муниципального округа: 

- организовать систематическое информирование населения о развитии 

пожарной обстановки, провести  работу с населением по вопросам готовности 

к действиям при угрозе и возникновении ЧС, связанных с лесными пожарами; 

- довести требования пожарной безопасности при посещении населением мест 

отдыха, расположенных в лесных массивах, и при проведении хозяйственных 

работ на дачных участках; 

- организовать проведение дополнительных занятий в учреждениях 

образования по соблюдению мер пожарной безопасности и предупреждению 

неосторожного обращения с огнем в лесах; 

- провести заседания КЧС и ОПБ сельских поселений муниципального округа 

и обеспечить постоянный контроль за организацией подготовки к 

пожароопасному периоду; 

- обозначить места массового отдыха;  

- принять меры по созданию резервов материальных средств, ГСМ, 

продовольствия медикаментов, средств пожаротушения;  

- обеспечить на территории сельских поселений, возле каждого домовладения 

наличие емкостей с водой;  

- территории населенных пунктов в пределах противопожарных расстояний 

между зданиями, сооружениями и открытыми складами, а также участки, 

прилегающие к жилым домам, дачным и иным постройкам, должны 

своевременно очистить от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, 

сухой травы и  т. п.; 

-  принять меры по созданию и поддержанию в рабочем состоянии систем 

оповещения населения о пожаре, создать рабочие группы по контролю за 

проведением сельскохозяйственных палов; 

- при введении особого противопожарного режима изготовить и установить на 

дорогах при выезде из населенных пунктов стенды, аншлаги и стандартные 

знаки о предупреждении пожаров, запрещении въезда в леса; 

- проверить состояние наружных источников пожарного водоснабжения; 



 

 

4 

- провести инструктажи с населением о запрете использования техники с 

неисправной выхлопной системой; 

- в течении пожароопасного сезона 2022г. проводить круглосуточный 

мониторинг лесопожарной обстановки. 

8. Рекомендовать участковому лесничему территориального отдела 

(Омсукчанского лесничества), государственному лесному инспектору 

Магаданской области: 

- обеспечить своевременную передачу достоверной информации о 

возникающих пожарах в лесах, пожарной обстановке в Северо-Эвенском 

муниципальном округе и принимаемых мерах в единую дежурно-

диспетчерскую службу (ЕДДС) Северо-Эвенского муниципального округа. 

9. Настоящее постановление опубликовать в газете «Эвенчанка» и 

разместить на официальном сайте муниципального образования «Северо-

Эвенский муниципальный округ Магаданской области». 

10. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

11. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации городского округа. 

 

 

Глава 

Северо-Эвенского муниципального округа                                       В.И. Величко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

5 

 

Приложение №1 

                                                                              к постановлению администрации 

 Северо-Эвенского муниципального округа 

     от «_28___»_04__2023 г. № _246_-па 

 

 

СОСТАВ 

оперативного штаба по предупреждению и ликвидации лесных пожаров 

при комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

и обеспечению пожарной безопасности  

Северо-Эвенского муниципального округа 

 
Зубко И.Ю. - заместитель главы администрации Северо-Эвенского 

муниципального округа, 

руководитель оперативного штаба; 

Корж И.В. - начальник отдела по делам ГО и  ЧС администрации 

Северо-Эвенского муниципального округа, 

заместитель руководителя оперативного штаба; 

Сенченко Н.Н. - руководитель Управления жизнеобеспечения Северо-

Эвенского муниципального округа; 

Леднёв Ю.А. - главный врач филиала «Северо-Эвенская районная 

больница» государственное бюджетное учреждение 

здравоохранения «Магаданская областная больница» (по 

согласованию); 

Оглов В.К. - начальник Отд.МВД России по Северо-Эвенскому району 

(по согласованию); 

Чкараули Т.А. - дознаватель-государственный инспектор отдела надзорной 

деятельности по Северо-Эвенскому району УНД ГУ МЧС 

России по Магаданской области  (по согласованию); 

Золотарёв В.И. - директор МУП «Эвенскэнерго»; 

Волников А.А. - и.о. директора МБУ «Обслуживающий центр»; 

Манига С.И. - главный специалист отдела по делам  ГО и ЧС 

администрации Северо-Эвенского муниципального округа; 

Кушнарев А.В. - участковый лесничий территориального отдела 

(Омсукчанского лесничества), государственный лесной 

инспектор Магаданской области (по согласованию); 

Нечипоров П.В. 

 

- начальник ПЧ -16 ГПС по Северо-Эвенскому району (по 

согласованию). 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

6 

 

Приложение №2 

                                                                              к постановлению администрации 

Северо-Эвенского муниципального округа 

       от «_28__»_04__2023 г. № 246-па 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об оперативном штабе по предупреждению и ликвидации лесных пожаров 

при комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

и обеспечению пожарной безопасности Северо-Эвенского 

муниципального округа 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Оперативный штаб по предупреждению и ликвидации лесных 

пожаров при КЧС и ОПБ Северо-Эвенского муниципального округа (далее - 

оперативный штаб) временный орган управления, действующий в 

пожароопасный сезон и специально уполномоченный решать задачи по 

предупреждению лесных пожаров, организации взаимодействия при тушении 

природных пожаров. 

1.2. Целью деятельности штаба является принятие оперативных мер и 

координация действий органов исполнительной власти, органов местного 

самоуправления, бюджетных учреждений, осуществляющих управленческие 

функции в сфере лесных отношений и функции, направленные на тушение 

лесных пожаров, лесопользователей, предприятий и организаций, 

привлекаемых к тушению лесных пожаров. 

1.3. В своей деятельности оперативный штаб руководствуется 

Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и 

распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и 

распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами 

Магаданской области, постановлениями и распоряжениями губернатора 

Магаданской области, Правительства Магаданской области, постановлениями 

и распоряжениями администрации Северо-Эвенского муниципального округа, 

а также настоящим Положением. 



 

 

7 

1.4.Решение оперативного штаба носят рекомендательный характер для 

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, 

органов местного самоуправления, организаций и общественных 

объединений, если иное не предусмотрено федеральным законодательством. 

 

2. Основные задачи оперативного штаба 

 

Основными задачами оперативного штаба являются: 

2.1. Организация взаимодействия территориальных органов 

федеральных органов исполнительной власти, органов местного 

самоуправления, общественных объединений и организаций при угрозе 

возникновения и в ходе ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с 

лесными пожарами. 

2.2. Осуществление контроля и сбор информации о готовности сил и 

средств, привлекаемых для тушения природных пожаров. 

2.3. Организация и осуществление контроля за пожарной обстановкой, 

экстренное реагирование при угрозе возникновения и в ходе ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами. 

2.4. Координация действий сил и средств при возникновении крупных 

лесных пожаров на территории Северо-Эвенского муниципального округа. 

 

3. Основные функции оперативного штаба 

 

В соответствии с целями деятельности оперативный штаб осуществляет 

контроль за: 

3.1. Осуществлением необходимых мероприятий по предупреждению и 

тушению лесных пожаров. 

3.2. Оперативной ликвидацией очагов лесных пожаров. 

 

4. Организация работы оперативного штаба 

 

4.1. Работой оперативного штаба и оперативной группы руководит 

руководитель оперативного штаба.  



 

 

8 

 

4.2. Заседания штаба проводятся по решению руководителя 

оперативного штаба.  

4.3.Членам штаба необходимо иметь полную информацию о лесных 

пожарах. 

 

__________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

9 

 
Приложение №3 

                                                                              к постановлению администрации 

Северо-Эвенского муниципального округа 

    от «_28__»_04__2023 г. № 246_-па 
 

 

СОСТАВ 

оперативной группы при оперативном штабе по предупреждению и 

ликвидации лесных пожаров при комиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности Северо-Эвенского муниципального округа 

 

Манига С.И. 

 

- главный специалист отдела по делам ГО и ЧС 

администрации Северо-Эвенского муниципального округа, 

руководитель оперативной группы 
 

Береговых В.А. 

 

- старший диспетчер единой дежурно-диспетчерской 

службыСеверо-Эвенского муниципального округа, 

заместитель руководителя оперативной группы 

 

Нечипоров П.В. 

 

– начальник ПЧ -16 ГПС по Северо-Эвенскому району(по 

согласованию) 

 

 

Кушнарев А.В. 

 

- участковый лесничий территориального отдела 

(Омсукчанского лесничества), государственный лесной 

инспектор Магаданской области (по согласованию) 

 

Волников А.А. 

 

- и.о. директора МБУ «Обслуживающий центр» 

 

 

 

__________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


